
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 5 

 
25 января 2018 г.            г. Курган 
 
 

О реализации мер по постановке на учет всего имеющегося свинопоголовья 
и информированию населения Курганской области по мерам профилактики 

африканской чумы свиней 
 
 
Заслушав и обсудив информацию начальника Управления ветеринарии 

Курганской области - главного государственного ветеринарного инспектора 
Курганской области Сандаковой Т.А. «О реализации мер по постановке на учет всего 
имеющегося свинопоголовья и информированию населения Курганской области по 
мерам профилактики африканской чумы свиней», Правление ассоциации «Совет 
муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области: 
- продолжить совместную систематическую работу по мечению 

сельскохозяйственных животных на территориях муниципальных образований 
Курганской области; 

- информировать население и хозяйствующие субъекты всех форм 
собственности о необходимости проведения мечения животных, в том числе свиней 
и крупного рогатого скота, также о необходимости мечения животных, направляемых 
на убой, и при приеме убойных животных на убойные предприятия, так как для 
ветеринарной сертификации будут приниматься только маркированные животные; 

- обеспечить формирование ветеринарной бдительности у населения и 
ответственности владельцев животных всех форм собственности об опасности 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, уделив пристальное 
внимание профилактике африканской чумы свиней. Усилить просветительскую 
работу в муниципальных образованиях с низкими показателями в 2017 году. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации Емельянову З.А. 

 
 

 
Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


